



Friday, 26 July 2024

- Who has been appointed as the acting chief of the US Secret Service following Kimberly Cheatle's resignation?
(A) Ronald L. Rowe Jr. (B) David A. Johnson
(C) Emily Davis (D) Michael R. Lee
- What is the focus of the 2024 "Go Green with Taiwan" initiative?
(A) Promoting Taiwan's cultural heritage
(B) Encouraging Taiwan's sustainable green products
(C) Expanding Taiwan's trade relationships
(D) Advancing Taiwan's technology in education
- Which of the following will be the 4th state capital in Northeast India to have a rail link?
(A) Shillong (B) Imphal
(C) Agartala (D) Aizawl
- Who has become the youngest President of the Mumbai Cricket Association?
(A) Sachin Tendulkar (B) Sourav Ganguly
(C) Ajinkya Naik (D) Rahul Dravid
- Recently, which organization did the Israeli parliament (Knesset) consider labeling as a terrorist group in a preliminary bill?
(A) United Nations Relief and Works Agency
(B) Palestine Red Crescent Society
(C) International Committee of the Red Cross
(D) Palestine Children's Relief Fund
- Who has recently received the French honor Officier dans l'Ordre des Arts et des Lettres?
(A) Anish Kapoor (B) Ratan Tata
(C) Shashi Tharoor (D) Rahaab Allana
- Atal Innovation Mission has signed an agreement with which international body to promote innovation, entrepreneurship, and intellectual property rights in Global South countries?
(A) World Intellectual Property Organization
(B) International Monetary Fund
(C) United Nations Development Programme
(D) World Trade Organization
- How many crores of rupees have been allocated for the 'Khelo India' initiative in the Union Budget 2024-25?
(A) 700 crores (B) 600 crores
(C) 900 crores (D) 800 crores
- The loan limit under the Mudra scheme has been increased to -
(A) 15 lakh (B) 20 lakh
(C) 25 lakh (D) 10 lakh
- Which Bollywood superstar has been honoured with customised gold coins by the Grevin Museum in Paris?
(A) Aamir Khan (B) Shah Rukh Khan
(C) Salman Khan (D) Hrithik Roshan

1-{A} - 2-{B} - 3-{D} - 4-{C} - 5-{A} - 6-{D} - 7-{A} - 8-{C} - 9-{B} - 10-{B}

Friday, 26 July 2024

- किम्बर्ली चीटल के इस्तीफे के बाद अमेरिकी सीक्रेट सर्विस के कार्यवाहक प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?
(A) रोनाल्ड एल. रोवे जूनियर (B) डेविड ए. जॉनसन
(C) एमिली डेविस (D) माइकल आर. ली
- 2024 "गो ग्रीन विद ताइवान" पहल का फोकस क्या है?
(A) ताइवान की सांस्कृतिक विरासत को बढ़ावा देना
(B) ताइवान के टिकाऊ हरित उत्पादों को प्रोत्साहित करना
(C) ताइवान के व्यापार संबंधों का विस्तार करना
(D) शिक्षा में ताइवान की तकनीक को आगे बढ़ाना
- निम्नलिखित में से कौन पूर्वोत्तर भारत में रेल संपर्क वाली चौथी राज्य की राजधानी होगी?
(A) शिलांग (B) इम्फाल
(C) अगरतला (D) आइजोल
- मुंबई क्रिकेट एसोसिएशन के सबसे युवा अध्यक्ष कौन बने हैं?
(A) सचिन तेंदुलकर (B) सौरव गांगुली
(C) अजिंक्य नाइक (D) राहुल द्रविड़
- हाल ही में, इजरायली संसद (नेसेट) ने किस संगठन को प्रारंभिक विधेयक में आतंकवादी समूह के रूप में लेबल करने पर विचार किया?
(A) संयुक्त राष्ट्र राहत और कार्य एजेंसी
(B) फिलिस्तीन रेड क्रिसेंट सोसाइटी
(C) रेड क्रॉस की अंतरराष्ट्रीय समिति
(D) फिलिस्तीन बाल राहत कोष
- हाल ही में फ्रांसीसी सम्मान ऑफिसियर डान्स एल'ऑर्ड्रे डेस आर्ट्स एट डेस लेट्रेस किसे मिला है?
(A) अनीश कपूर (B) रतन टाटा
(C) शशि थरूर (D) राहाब अल्लाना
- अटल इनोवेशन मिशन ने ग्लोबल साउथ देशों में नवाचार, उद्यमशीलता और बौद्धिक संपदा अधिकारों को बढ़ावा देने के लिए किस अंतरराष्ट्रीय निकाय के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं?
(A) विश्व बौद्धिक संपदा संगठन
(B) अंतरराष्ट्रीय मुद्रा कोष
(C) संयुक्त राष्ट्र विकास कार्यक्रम
(D) विश्व व्यापार संगठन
- केंद्रीय बजट 2024-25 में 'खेलो इंडिया' पहल के लिए कितने करोड़ रुपये आवंटित किए गए हैं?
(A) 700 करोड़ (B) 600 करोड़
(C) 900 करोड़ (D) 800 करोड़
- मुद्रा योजना के तहत ऋण सीमा बढ़ाकर कर दी गई है -
(A) 15 लाख (B) 20 लाख
(C) 25 लाख (D) 10 लाख
- पेरिस के ग्रेविन म्यूजियम ने किस बॉलीवुड सुपरस्टार को कस्टमाइज्ड सोने के सिक्के देकर सम्मानित किया है?
(A) आमिर खान (B) शाहरुख खान
(C) सलमान खान (D) ऋतिक रोशन

1-{A} - 2-{B} - 3-{D} - 4-{C} - 5-{A} - 6-{D} - 7-{A} - 8-{C} - 9-{B} -10-{B}



Friday, 26 July 2024

1. Union Budget 2024 by FM Nirmala Sitharaman has announced a record capital expenditure of Rs 2,62,200 crore for Indian Railways. In context to the same tell us, who presented the first railway budget of Independent India on 20 November 1947?

- (A) John Mathai (B) Lal Bahadur Shastri
(C) Gulzarilal Nanda (D) N. Gopalaswami Ayyangar

2. National Income Tax Day, Background and its Applicability in Country. In context to the same tell us, when was the first National Income Tax Day observed in India?

- (A) 24 July 2015 (B) 24 July 2010
(C) 24 July 2012 (D) 24 July 2013

3. Ronald L. Rowe Jr. Appointed Acting Chief of US Secret Service. In context to the same tell us, which of the following is a key function of the U.S. Secret Service?

- (A) Protecting the President
(B) Counterterrorism operations
(C) Investigating counterfeiting
(D) Securing international borders

4. Telangana govt. launched Project Swasthya Nagaram in Hyderabad to achieve TB-free municipalities. In context to the same tell us, which of the following is a primary symptom of Tuberculosis (TB)?

- (A) Joint pain (B) Persistent cough
(C) Headache (D) Abdominal pain

5. Taiwan prepares for Typhoon Gaemi amid military drills. In context to the same tell us, which scale is used to measure the intensity of a typhoon?

- (A) Richter scale (B) Fujita scale
(C) Beaufort scale (D) Saffir-Simpson scale

6. Recently, a 14-year-old boy from Kerala died after testing positive for the Nipah virus.

Consider the following statements regarding Nipah Virus -

(1) The Nipah virus is transmitted primarily through direct contact with infected bats or pigs.

(2) The Nipah virus causes respiratory illness and can lead to encephalitis.

(3) There is a specific vaccine available for the Nipah virus.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

7. Recently, the Central Board of Indirect Taxes and Customs (CBIC) released the National Time Release Study (NTRS) 2024 report.

Consider the following statements regarding CBIC -

(1) The CBIC is a statutory body under the Ministry of Finance and oversees the implementation of the Customs Act.

(2) The CBIC was established as a replacement for the erstwhile Central Board of Excise and Customs in 2016.

(3) The CBIC is responsible for administering the Goods and Services Tax (GST) in India.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

8. Recently, the latest report by the UNSC highlights significant concerns regarding Afghanistan's extensive opium stockpiles.

Consider the following statements regarding Opium production in India -

(1) India is a major exporter of opium for illicit drug production to neighboring countries.

(2) Opium production in India is regulated under the Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act, 1985.

(3) The state of Rajasthan is the primary region for legal opium cultivation in India.

Which of the above is/are correct?

- (A) Only (1) and (3) (B) Only (1) and (2)
(C) Only (2) and (3) (D) None of the above

1-{A} - 2-{B} - 3-{A} - 4-{B} - 5-{D} - 6-{B} - 7-{A} 8-{C}

Friday, 26 July 2024

1. वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण द्वारा प्रस्तुत केंद्रीय बजट 2024 में भारतीय रेलवे के लिए 2,62,200 करोड़ रुपये के रिकॉर्ड पूंजीगत व्यय की घोषणा की गई है। उसी संदर्भ में हमें बताएं कि 20 नवंबर 1947 को स्वतंत्र भारत का पहला रेल बजट किसने पेश किया था?

- (A) जॉन मथाई (B) लाल बहादुर शास्त्री
(C) गुलजारीलाल नंदा (D) एन. गोपालस्वामी अयंगर

2. राष्ट्रीय आयकर दिवस, पृष्ठभूमि और देश में इसकी प्रयोज्यता। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि भारत में पहला राष्ट्रीय आयकर दिवस कब मनाया गया था?

- (A) 24 जुलाई 2015 (B) 24 जुलाई 2010
(C) 24 जुलाई 2012 (D) 24 जुलाई 2013

3. रोनाल्ड एल. रोवे जूनियर को यू.एस. सीक्रेट सर्विस का कार्यवाहक प्रमुख नियुक्त किया गया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि निम्नलिखित में से कौन सा यू.एस. सीक्रेट सर्विस का मुख्य कार्य है?

- (A) राष्ट्रपति की सुरक्षा (B) आतंकवाद विरोधी अभियान
(C) जालसाजी की जांच (D) अंतर्राष्ट्रीय सीमाओं की सुरक्षा

4. तेलंगाना सरकार ने हैदराबाद में टीबी मुक्त नगर पालिकाओं को प्राप्त करने के लिए प्रोजेक्ट स्वास्थ्य नगरम लॉन्च किया। उसी के संदर्भ में हमें बताएं, निम्नलिखित में से कौन सा क्षय रोग (टीबी) का प्राथमिक लक्षण है?

- (A) जोड़ों का दर्द (B) लगातार खांसी
(C) सिरदर्द (D) पेट दर्द

5. सैन्य अभ्यास के बीच ताइवान टाइफून गेमी के लिए तैयार है। उसी के संदर्भ में हमें बताएं कि टाइफून की तीव्रता को मापने के लिए किस पैमाने का उपयोग किया जाता है?

- (A) रिक्टर स्केल (B) फुजिता स्केल
(C) ब्यूफोर्ट स्केल (D) सैफिर-सिम्पसन स्केल

6. हाल ही में केरल के एक 14 वर्षीय लड़के की निपाह वायरस के लिए सकारात्मक परीक्षण के बाद मृत्यु हो गई। निपाह वायरस के बारे में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

- (1) निपाह वायरस मुख्य रूप से संक्रमित चमगादड़ या सूअरों के सीधे संपर्क के माध्यम से फैलता है।

(2) निपाह वायरस श्वसन संबंधी बीमारी का कारण बनता है और इंसेफेलाइटिस का कारण बन सकता है।

(3) निपाह वायरस के लिए एक विशिष्ट टीका उपलब्ध है। उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

7. हाल ही में, केंद्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड (CBIC) ने नेशनल टाइम रिलीज़ स्टडी (NTRS) 2024 रिपोर्ट जारी की।

सीबीआईसी के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) सीबीआईसी वित्त मंत्रालय के अधीन एक वैधानिक निकाय है और सीमा शुल्क अधिनियम के कार्यान्वयन की देखरेख करता है।

(2) सीबीआईसी की स्थापना 2016 में तत्कालीन केंद्रीय उत्पाद शुल्क और सीमा शुल्क बोर्ड के प्रतिस्थापन के रूप में की गई थी।

(3) सीबीआईसी भारत में माल और सेवा कर (जीएसटी) के प्रशासन के लिए जिम्मेदार है। उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

8. हाल ही में, यूएनएससी की नवीनतम रिपोर्ट में अफगानिस्तान के व्यापक अफीम भंडार के बारे में महत्वपूर्ण चिंताओं को उजागर किया गया है।

भारत में अफीम उत्पादन के संबंध में निम्नलिखित कथनों पर विचार करें -

(1) भारत पड़ोसी देशों को अवैध दवा उत्पादन के लिए अफीम का एक प्रमुख निर्यातक है।

(2) भारत में अफीम उत्पादन को नारकोटिक ड्रग्स एंड साइकोट्रोपिक सब्सटेंस एक्ट, 1985 के तहत विनियमित किया जाता है।

(3) राजस्थान राज्य भारत में कानूनी अफीम की खेती के लिए प्राथमिक क्षेत्र है।

उपरोक्त में से कौन सा/से सही है/हैं?

- (A) केवल (1) और (3) (B) केवल (1) और (2)
(C) केवल (2) और (3) (D) इनमें से कोई भी नहीं

1-{A} - 2-{B} - 3-{A} - 4-{B} - 5-{D} - 6-{B} - 7-{A} 8-{C}



Friday, 26 July 2024

HISTORY

1. Mahatma Gandhi got his inspiration for Civil Disobedience from:

- (A) Thoreau (B) Ruskin
(C) Confucius (D) Tolstoy

2. The first Indian selected for Indian Civil Service was:

- (A) Satyendra Nath Tagore
(B) Sarojini Naidu
(C) Lala Lajpat Rai
(D) C.R. Das

3. The system of communal electorate in India was first introduced by :

- (A) Indian Council Act of 1892
(B) Minto-Morley reforms of 1909
(C) Montagu-Chelmsford reforms of 1919
(D) Government of India of 1935

4. Who represented India in The Second Round Table Conference?

- (A) Aruna Asaf Ali (B) Sucheta Kripalani
(C) Sarojini Naidu (D) Kalpana Joshi

5. Who persuaded the ratings of the RIN (Royal India Navy) to surrender on the 23rd February 1946?

- (A) Mahatma Gandhi
(B) Jawaharlal Nehru and Maulana Abdul Kalam Azad
(C) Vallabh Bhai Patel and M.A. Jinnah
(D) Morarji Desai and J.B. Kripalani

6. On September 20, 1932 Mahatma Gandhi began a fast unto death in Yerwada jail against:

- (A) British repression of the Satyagrahis.
(B) Violation of the Gandhi-Irwin Pact.
(C) Communal award of Ramsay MacDonald.
(D) Communal Riots in Calcutta.

7. One time associated of Mahatma Gandhi, broke off from him and launched a radical movement called 'self-respect movement'. Who was he?

- (A) P. Thyagaraja Shetti
(B) Chhatrapati Maharaj
(C) E.V. Ramaswamy Naicker
(D) Jyotirao Govindrao Phule

8. What did Jyotiba Phule's Satyashodhak Samaj attempt in the last century?

- (A) Saving the lower castes from hypocritical Brahmins and their opportunistic scriptures
(B) Attacking the caste system
(C) Led an anti-landlord and antimahajan upsurge in Satara
(D) Separate representation for untouchables

9. In which of the following movement did Mahatma Gandhi make the first use of Hunger Strike as a weapon?

- (A) Non-Cooperation Movement, 1920-22
(B) Rowlatt Satyagraha, 1919
(C) Ahmedabad Strike, 1918
(D) Bardoli Satyagraha

10. Who led the Salt Satyagraha Movement with Gandhi?

- (A) Annie Besant (B) Mridula Sarabhai
(C) Muthu Lakshmi (D) Sarojini Naidu

1-{A}-2-{A}-3-{B}-4-{C}-5-{C}-6-{C}-7-{C}-8-{A}-9-{C}-10-{D}



Friday, 26 July 2024

HISTORY

1. महात्मा गांधी को 'नागरिक अवज्ञा' की प्रेरणा किससे मिली थी:

- (A) थोरो (B) रस्किन
(C) कन्फ्यूशियस (D) टॉल्स्टॉय

2. भारतीय सिविल सेवा के लिए चुने जाने वाले पहले भारतीय कौन थे:

- (A) सत्येंद्र नाथ टैगोर
(B) सरोजिनी नायडू
(C) लाला लाजपत राय
(D) सी.आर. दास

3. भारत में सांप्रदायिक निर्वाचन प्रणाली सबसे पहले किसके द्वारा पेश की गई थी:

- (A) भारतीय परिषद अधिनियम, 1892
(B) मिंटो-मॉर्ले सुधार, 1909
(C) मोंटगू-चेम्सफोर्ड सुधार, 1919
(D) भारत सरकार अधिनियम, 1935

4. दूसरी गोलमेज सम्मेलन में भारत का प्रतिनिधित्व किसने किया:

- (A) अरुणा आसफ अली (B) सुचेता कृपलानी
(C) सरोजिनी नायडू (D) कल्पना जोशी

5. 23 फरवरी 1946 को रॉयल इंडियन नेवी (आरआईएन) के रेटिंग्स को आत्मसमर्पण करने के लिए किसने मनाया:

- (A) महात्मा गांधी
(B) जवाहरलाल नेहरू और मौलाना अबुल कलाम आजाद
(C) वल्लभभाई पटेल और एम.ए. जिन्ना
(D) मोरारजी देसाई और जे.बी. कृपलानी

6. 20 सितंबर 1932 को महात्मा गांधी ने यरवदा जेल में भूख हड़ताल किसके खिलाफ शुरू की:

- (A) सत्याग्रहियों पर ब्रिटिश दमन के खिलाफ

(B) गांधी-इरविन समझौते का उल्लंघन।

- (C) रामसे मैकडोनाल्ड का सांप्रदायिक पुरस्कार
(D) कलकत्ता में सांप्रदायिक दंगे।

7. महात्मा गांधी के एक समय के सहयोगी, जिन्होंने उनसे अलग होकर एक उग्र आंदोलन शुरू किया जिसे 'स्वाभिमान आंदोलन' कहा गया था। वह कौन थे:

- (A) पी. त्यागराज शेट्टी
(B) छत्रपति महाराज
(C) ई.वी. रामास्वामी नायकर
(D) ज्योतिराव गोविंदराव फुले

8. ज्योतिबा फुले के सत्यशोधक समाज ने पिछले सदी में क्या प्रयास किया:

- (A) निचली जातियों को पाखंडी ब्राह्मणों और उनके अवसरवादी शास्त्रों से बचाना
(B) जाति प्रथा पर हमला करना
(C) सतारा में जमींदार और महाजन विरोधी विद्रोह का नेतृत्व किया
(D) अछूतों के लिए अलग प्रतिनिधित्व

9. महात्मा गांधी ने पहली बार भूख हड़ताल को हथियार के रूप में किस आंदोलन में इस्तेमाल किया:

- (A) असहयोग आंदोलन, 1920-22
(B) रॉलेट सत्याग्रह, 1919
(C) अहमदाबाद हड़ताल, 1918
(D) बारडोली सत्याग्रह

10. महात्मा गांधी के साथ नमक सत्याग्रह आंदोलन का नेतृत्व किसने किया:

- (A) एनी बेसेन्ट (B) मृदुला साराभाई
(C) मुथु लक्ष्मी (D) सरोजिनी नायडू

1-{A}-2-{A}-3-{B}-4-{C}-5-{C}-6-{C}-7-{C}-8-{A}-9-{C}-10-{D}



Friday, 26 July 2024

(VOCABULARY)

authority”

1. Fray

Meaning: show the effects of strain.

Synonyms: strain, tax, overtax

Antonyms: peace, accord, armistice

Usage: “as the temperature rose, tempers frayed”

2. Munificence

Meaning: the quality or action of being extremely generous.

Synonyms: generosity, bountifulness, open-handedness

Antonyms: meanness, niggardliness, parsimoniousness

Usage: “we must be thankful for his munificence”

3. Maverick

Meaning: an unorthodox or independent-minded person.

Synonyms: individualist, nonconformist, free spirit

Antonyms: conformist, orthodox person, conservative, bourgeois

Usage: “he’s the maverick of the senate”

4. Potent

Meaning: having great power, influence, or effect.

Synonyms: powerful, strong, vigorous

Antonyms: weak, impotent, lethargic

Usage: “thrones were potent symbols of

(WORD SUBSTITUTION)

5. A state where no law and order exists -

Anarchy

6. Estimation of a thing’s worth - **Appraisal**

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Milenium (B) Millennium
(C) Millennium (D) Millenium

8. (A) Occasionnally (B) Occassionally
(C) Occasionally (D) Occasionally

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Beer and skittles:

Meaning: - (UK) People say that life is not all beer and skittles, meaning that it is not about self-indulgence and pleasure.

Example: - You've been working all weekend, so just come out with us for a little while—it'll be beer and skittles, I promise.

10. Bite the dust:

Meaning: - This is a way of saying that somebody has died, especially if they are killed violently like a soldier in battle.

Example - "the baddies bite the dust with lead in their bellies"

Friday, 26 July 2024

(VOCABULARY)

1. Fray – तनाव के प्रभाव दिखाना

Meaning: show the effects of strain.

Synonyms: strain, tax, overtax

Antonyms: peace, accord, armistice

Usage: “as the temperature rose, tempers frayed”

2. Munificence – दरियादिली

Meaning: the quality or action of being extremely generous.

Synonyms: generosity, bountifulness, open-handedness

Antonyms: meanness, niggardliness, parsimoniousness

Usage: “we must be thankful for his munificence”

3. Maverick – एक अपरंपरागत या स्वतंत्र दिमाग वाला व्यक्ति

Meaning: an unorthodox or independent-minded person.

Synonyms: individualist, nonconformist, free spirit

Antonyms: conformist, orthodox person, conservative, bourgeois

Usage: “he’s the maverick of the senate”

4. Potent – शक्तिशाली

Meaning: having great power, influence, or effect.

Synonyms: powerful, strong, vigorous

Antonyms: weak, impotent, lethargic

Usage: “thrones were potent symbols of authority”

(WORD SUBSTITUTION)

5. A state where no law and order exists - **Anarchy** अराजकता

6. Estimation of a thing’s worth – **Appraisal** मूल्यांकन

(MISPELT WORDS)

Find the correctly spelt word.

7. (A) Milenium (B) Millennium
(C) Millennium (D) Millenium

8. (A) Occasionnally (B) Occassionally
(C) Occasionally (D) Occasionally

(IDIOMS AND PHRASES)

9. Beer and skittles:

Meaning: - (UK) People say that life is not all beer and skittles, meaning that it is not about self-indulgence and pleasure.

Example: - You've been working all weekend, so just come out with us for a little while—it'll be beer and skittles, I promise.

10. Bite the dust:

Meaning: - This is a way of saying that somebody has died, especially if they are killed violently like a soldier in battle.

Friday, 26 July 2024



Pachmarhi biosphere reserve

- Pachmarhi Biosphere Reserve is **a protected area located** in the Satpura Range of Madhya Pradesh, India.
- It was established in 1999 and covers an area of 4,926 square kilometers, making it the largest biosphere reserve in Madhya Pradesh.
- Pachmarhi Biosphere Reserve **is also known for its rich** cultural heritage and is home to several tribal communities, including the Baiga, Gond, and Korku tribes.
- These forests cover the lower regions **of the reserve and are characterized** by trees such as teak, sal, and bamboo.
- The forest floor is covered with a rich carpet of grasses, shrubs, and climbers.

Friday, 26 July 2024



पंचमढी बायोस्फीयर रिजर्व

- पचमढी बायोस्फीयर रिजर्व भारत के **मध्य प्रदेश के सतपुड़ा** रेंज में स्थित एक संरक्षित क्षेत्र है।
- इसे 1999 में स्थापित किया गया था और यह 4,926 वर्ग किलोमीटर के क्षेत्र **को कवर करता है, जो इसे मध्य** प्रदेश का सबसे बड़ा बायोस्फीयर रिजर्व बनाता है।
- पचमढी बायोस्फीयर रिजर्व अपनी **समृद्ध सांस्कृतिक विरासत** के लिए भी जाना जाता है और बैगा, गोंड और कोरकू जनजातियों सहित कई आदिवासी समुदायों का घर है।
- ये जंगल रिजर्व के निचले क्षेत्रों को कवर करते हैं **और इनकी विशेषता सागौन**, साल और बांस जैसे पेड़ हैं।
- वन तल घास, **झाड़ियों और चढ़ने वाले पौधों** के समृद्ध कालीन से ढका हुआ है।

Friday, 26 July 2024



St. Lawrence river

- The St. Lawrence River **connects Lake Ontario to the Gulf of St. Lawrence**, which leads out to the Atlantic Ocean.
- It also forms the primary drainage outflow of the Great Lakes Basin.
- It is a part of the **international boundary between Ontario, Canada, and the U.S. state of New York.**
- This river is in a seismically active zone.
- The source of the North **River in the Mesabi Range in Minnesota** is considered to be the source of the Saint Lawrence River.

Friday, 26 July 2024



सेंट लॉरेंस नदी

- सेंट लॉरेंस नदी **ओंटारियो झील को सेंट लॉरेंस की खाड़ी से जोड़ती है, जो अटलांटिक महासागर तक जाती है।**
- यह ग्रेट लेक्स बेसिन का प्राथमिक जल निकासी बहिर्वाह भी बनाती है।
- यह ओंटारियो, **कनाडा और यू.एस. राज्य न्यूयॉर्क** के बीच अंतर्राष्ट्रीय सीमा का एक हिस्सा है।
- यह नदी भूकंपीय रूप से सक्रिय क्षेत्र में है।
- मिनेसोटा में मेसाबी **रेंज में नॉर्थ रिवर का स्रोत सेंट लॉरेंस नदी का स्रोत माना जाता है।**



Friday, 26 July 2024

- Who has been appointed as the acting chief of the US Secret Service following Kimberly Cheatle's resignation? **Ronald L. Rowe Jr.**
- What is the focus of the 2024 "Go Green with Taiwan" initiative? **Encouraging Taiwan's sustainable green products**
- Which will be the 4th state capital in Northeast India to have a rail link? **Aizawl**
- Who has become the youngest President of the Mumbai Cricket Association? **Ajinkya Naik**
- Recently, which organization did the Israeli parliament (Knesset) consider labeling as a terrorist group in a preliminary bill? **United Nations Relief and Works Agency**
- Who has recently received the French honor Officier dans l'Ordre des Arts et des Lettres? **Rahaab Allana**
- Atal Innovation Mission has signed an agreement with which international body to promote innovation, entrepreneurship, and intellectual property rights in Global South countries? **World Intellectual Property Organization**
- How many crores of rupees have been allocated for the 'Khelo India' initiative in the Union Budget 2024-25? **900 crores**
- The loan limit under the Mudra scheme has been increased to - **20 lakh**
- Which Bollywood superstar has been honoured with customised gold coins by the Grevin Museum in Paris? **Shah Rukh Khan**

Friday, 26 July 2024

- किम्बर्ली चीटल के इस्तीफे के बाद अमेरिकी सीक्रेट सर्विस के कार्यवाहक प्रमुख के रूप में किसे नियुक्त किया गया है? **रोनाल्ड एल. रोवे जूनियर**
- 2024 "गो ग्रीन विद ताइवान" पहल का फोकस क्या है? **ताइवान के टिकाऊ हरित उत्पादों को प्रोत्साहित करना**
- पूर्वोत्तर भारत में रेल संपर्क वाली चौथी राज्य की राजधानी कौन सी होगी? **आइजोल**
- मुंबई क्रिकेट एसोसिएशन के सबसे युवा अध्यक्ष कौन बने हैं? **अजिंक्य नाइक**
- हाल ही में, इजरायली संसद (नेसेट) ने किस संगठन को प्रारंभिक विधेयक में आतंकवादी समूह के रूप में लेबल करने पर विचार किया? **संयुक्त राष्ट्र राहत और कार्य एजेंसी**
- हाल ही में फ्रांसीसी सम्मान ऑफिसियर डान्स एल'ऑर्ड्रे डेस आर्ट्स एट डेस लेट्रेस किसे मिला है? **राहाब अल्लाना**
- अटल इनोवेशन मिशन ने ग्लोबल साउथ देशों में नवाचार, उद्यमशीलता और बौद्धिक संपदा अधिकारों को बढ़ावा देने के लिए किस अंतरराष्ट्रीय निकाय के साथ एक समझौते पर हस्ताक्षर किए हैं? **विश्व बौद्धिक संपदा संगठन**
- केंद्रीय बजट 2024-25 में 'खेलो इंडिया' पहल के लिए कितने करोड़ रुपये आवंटित किए गए हैं? **900 करोड़**
- मुद्रा योजना के तहत ऋण सीमा बढ़ाकर कर दी गई है - **20 लाख**
- पेरिस के ग्रेविन म्यूजियम ने किस बॉलीवुड सुपरस्टार को कस्टमाइज्ड सोने के सिक्के देकर सम्मानित किया है? **शाहरुख खान**



Friday, 26 July 2024

- Who had showed that the electric and magnetic waves are equal in vacuum? **James Clerk Maxwell**
- What is used in nuclear reactor as a moderator. It is also known as Heavy Water? **Deuterium Oxide (D₂O)**
- Which Metal is in liquid state at room temperature? **Mercury**
- What is known as Artificial Silk. **Rayon**
- Which metal is used in fuse wire? **Tin (Sn) and Lead (Pb)**
- Chemical energy is converted into electrical energy – **in battery**
- Which is the purest form of carbon? **Diamond**
- Which metal was first used by humans? **Copper**
- What is the name of Mahatma Gandhi's mausoleum located in Delhi? **Rajghat**
- When is Hindi Day celebrated? **14 September**

Friday, 26 July 2024

- किसने दिखाया था कि निर्वात में विद्युत और चुंबकीय तरंगें बराबर होती हैं? **जेम्स क्लर्क मैक्सवेल**
- न्यूक्लियर रिएक्टर में मॉडरेटर के रूप में किसका उपयोग किया जाता है। इसे भारी जल के नाम से भी जाना जाता है? **ड्यूटेरियम ऑक्साइड (D2O)**
- कौन सी धातु कमरे के तापमान पर तरल अवस्था में होती है? **पारा**
- कृत्रिम रेशम के रूप में किसे जाना जाता है। **रेयान**
- फ्यूज तार में किसका प्रयोग किया जाता है? **टिन (Sn) और लेड (Pb)**
- रासायनिक ऊर्जा का वैदुत ऊर्जा में रूपान्तरण होता है – **बैटरी में**
- कार्बन का सर्वाधिक शुद्ध रूप कौनसा है? **हीरा**
- किस धातु का प्रयोग मानव द्वारा सबसे पहले किया गया? **तांबा**
- दिल्ली स्थित महात्मा गाँधी की समाधि का क्या नाम है ? **राजघाट**
- हिंदी दिवस कब मनाया जाता है ? **14 सितंबर**